
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«СУМОН АК-ДУРУГСКИЙ ЧАА-ХОЛЬСКОГО 

КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ЧАА-ХОЛЬ КОЖУУННУН АК-ДУРУГ 
СУМУЗУНУН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

РЕШЕНИЕ

« 18» декабря 2018г. с. Ак-Дуруг № 42

Об утверждении бюджета сельского поселения «Сумои Ак-Дуругский 
Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва» на 2019год и на плановый

период 2020 и 2021 годов

Руководствуясь бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом «О 
финансовых основах местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 31 Устава сельского поселения «Сумон Ак-Дуругский Чаа-Хольского 
кожууна Республики Тыва», ст.2 Положения «О бюджетном процессе 
сельского поселения сумон Ак-Дуруг», рассмотрев материалы бюджета 
сельского поселения «Сумон Ак-Дуругскйй Чаа-Хольского кожууна 
Республики Тыва» на 2019-2021 гг, Хурал представителей сельского 
поселения «Сумон Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва», 
РЕШИЛ:

1.Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения 
«Сумон Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва» (далее -  
бюджет сумон Ак-Дуруг) на 2019год:

1) общий объем доходов бюджета сельского поселения «Сумон Ак- 
Дуругский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва» в сумме 
3702,35 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения «Сумон 
Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва» в сумме 
3 702,3 5тыс.рублей;

3) дефицит бюджета сельского поселения «Сумон Ак-Дуругский 
Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва» согласно приложению 1 к 
настоящему Решению.



2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения 
«Сумон Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва» (далее -  
бюджет сумон Ак-Дуруг) на 2020 и 2021 гг:

1) общий объем доходов бюджета сельского поселения «Сумон Ак- 
Дуругский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва» на 2020 г. в сумме 
3677,86 тыс.рублей и на 2021 г в сумме 3659,48 тыс.рублей;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения «Сумон 
Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва» на 2020г. в сумме 
3677,86тыс.рублей и на 2021 г в сумме 3659,48 тыс.рублей;;

3) дефицит бюджета сельского поселения «Сумон Ак-Дуругский 
Чаа-Хольского кожууна Республики Гыва» согласно приложению 2 к 
настоящему Р е ш е н и ю.

3. Утвердить верхний предел внутреннего долга сельского поселения 
«Сумон Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва» на 1 января 
2019год и на плановые периоды 2020 и 2021гг. согласно приложению 13 к 
настоящему Решению.

4. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского 
поселения «Сумон Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва» 
на 2019год и на плановые периоды 2020 и 2021гг. согласно приложению 1и 2 
к настоящему Решению.

5. Утвердить нормативы распределения доходов бюджета сельского 
поселения «Сумон Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва» 
на 2019год и на плановые периоды 2020 и 2021гг. согласно приложению 3 к 
11астоя те  м у Решению

6. Утвердить объем, поступлений доходов в бюджета сельского поселения 
«Сумон Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва» учитывая 
поступления доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые из 
республиканского бюджета на 2019год и на плановые периоды 2020 и 2021 гг. 
согласно приложению 4 и 5 к настоящему Решению;

7. В случае изменения в 2019год и на плановые периоды 2020 и 2021гг. 
состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета 
сельского поселения «Сумон Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна 
Республики Тыва» или главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета сумона вправе вносить соответствующие 
изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов 
бюджетов или классификации источников финансирования дефицита 
бюджета без внесения изменений в последующем в Решение о бюджете.
8. Средства в валюте Российской Федерации, полученные муниципальными 

учреждениями от приносящей доход деятельности, учитываются на лицевых 
счетах, открытых им в терри ториальных органах Федерального казначейства, 
и расходуются муниципальными учреждениями в соответствии с 
генеральными разрешениями, оформленными главными распорядителями 
(распорядителями) средств местного бюджета в установленном Финансовым 
управлением порядке, и сметами доходов и расходов по приносящей доход 
деятельности, утвержденными в порядке, определенном главными



распорядителями средств бюджета, в ведении которых находится бюджетное 
учреждение, в пределах средств, утвержденных настоящим Решением. 
Средства, полученные от приносящей доход деятельности, не могут 
направляться муниципальными учреждениями на создание других 
организаций, покупку бумаг и размещаться па депозиты в кредитных 
организациях.
9. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное 

распоряжение бюджетных учреждений в соответствии с законодательными и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики 
Тыва, учитываются на лицевых счетах, открытых им в территориальных 
органах Федерального казначейства по Республике Тыва, в порядке, 
установленном Федеральным казначейством, или в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации и кредитных организациях, в 
порядке, установленном Центральным банком Российской Федерации.

10.  Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 
сельского поселения «Сумон Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна 
Республики Тыва» согласно приложению 6 к настоящему решению;

11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета сельского 
поселения «Сумон Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва» 
на 2019год и на плановые периоды 2020 и 2021гг. по разделам и подразделам 
функциональной классификации согласно приложению 8 и 9 к настоящему 
решению;

12. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета сельского 
поселения «Сумон Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва» 
на 2019год и на плановые периоды 2020 и 2021гг. согласно приложению 10 и

1 к настоящему Решению;
13. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

бюджета сельского поселения «Сумон Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна 
Республики Тыва» на 2019 год и на плановые периоды 2020 и 2021гг. согласно 
приложению 12 к настоящему Решению;

14. Администрация сельского поселения «Сумон Ак-Дуругский Чаа- 
Хольского кожууна Республики Тыва» не вправе принимать решения, 
приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и 
работников учреждений и организаций бюджетной сферы.

15. Органы местного самоуправления не вправе принимать решения, 
приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и 
работников учреждений и организаций бюджетной сферы.

16. При дополнительном увеличении размеров оплаты труда работникам 
органов государственной власти Республики Тыва и организаций, 
финансируемых из республиканского бюджета, разрешить сельского 
поселения «Сумон Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва» 
принимать соответствующие решения в отношении работников органов 
местного самоуправления и организаций, финансируемых из местного 
бюджета, в случае взыскания источников финансирования указанных 
расходов.



17. Установить, что пункт 11 настоящего Решения действует до дня 
вступления в силу федерального закона, определяющего особенности 
использования бюджетными учреждениями средств от оказания платных 
услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, 
международных организаций и правительств иностранных государств, в том 
числе добровольных пожертвований, и средств от иной приносящей доход 
деятельности.

18. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2019 года.
19. Нас- гоящее Решение опубликовать в средствах массовой информации.
20. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию 

по бюджету, экономике, финансово -  налоговому контролю и 
предпринимательству Хурала представителей сельского поселения «Сумон 
Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва». (Лопсан А.А.)

Глава -  Хурал представителей 
Сельского поселения 
«Сумон Ак-Дуругский 
Чаа-Хольского кожууна Респу

I

Лопсан А.А.


